狮信联办〔2025〕6 号

石狮市信访工作联席会议办公室关于
开展《信访工作条例》实施三周年

主题宣传活动的通知

各镇（街道）人民政府（办事处），石狮市高新技术产业开发区

管委会，市直有关单位：

《信访工作条例》（以下简称《条例》）于 2022 年 5 月 1

日起施行，是新时代信访工作的基本遵循。《条例》施行以来，

推动了我市信访形势持续平稳向好，有力支持了改革发展稳定大

局。为进一步学习贯彻落实《条例》，落实 2025年度石狮市人

民政府普法计划，积极畅通信访渠道，依法规范信访秩序，切实

解决群众需求，持续深入推进信访工作法治化，加大信访法治宣

传教育力度，根据《泉州市人民政府信访局关于开展<信访工作

条例>实施三周年主题宣传活动的通知》（泉信〔2025〕14号）

要求，决定在全市开展《信访工作条例》实施三周年主题宣传活

动。现将有关事项通知如下：

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻落实党的二十大和二十届三中全会精神，深入贯彻落实习近平

总书记关于加强和改进人民信访工作的重要思想，紧紧围绕党和

国家工作大局，持续深化拓展“深学争优、敢为争先、实干争效”

行动，以深入推进信访工作法治化为主线，着力打通“路线图”，

持续推进学习宣传贯彻《条例》落地落实、入脑入心，全力维护

群众合法权益。

二、宣传重点

深入挖掘报道《条例》实施三周年以来，在学习宣传和贯彻

落实过程中取得的成效经验、涌现的先进典型，进一步解读《条

例》内容，将《条例》的法言法语转化为规范工作、解决问题的

路径指引，推动《条例》学习宣传贯彻常态长效，大力营造办事

依法、遇事找法、解决问题用法、化解矛盾靠法的良好法治氛围，

以持续深入推进信访工作法治化为着力点，奋力开创全市信访工

作新局面。

三、时间安排

2025年 5月，为期一个月。

四、工作安排

（一）丰富《条例》宣传载体

征订《条例》单行本，印发《信访法治化工作指南》《依法

依规处理信访事项“导引图”及说明》，制作《教育领域信访法规

服务手册》《劳动社保信访法规服务手册》等宣传折页、宣传海

报、宣传展板、宣传品等；在公共活动场所、交通要道、公共交

通工具等位置设置宣传专栏，悬挂横幅、张贴宣传标语和宣传海

报，滚动播放宣传视频等。

（二）开展《条例》宣讲培训

全市信访系统将《条例》列入理论学习内容，与学习、理解、

运用党的创新理论紧密相结合，进一步提升理论素养和实践能力；

通过多种形式组织《条例》教育培训，组织开展书面测试、知识

竞赛等，推动《条例》进乡村、进社区、进企业。组织工作人员、

律师、志愿者等进村（社区）全面宣传推广运用《信访法治化工

作指南》、“导引图”及说明、“五化”“四到位”路线图，结合《条

例》内容，围绕社会和群众关注的重要条款，进行重点阐释，回

应社会关切问题。

（三）营造学法社会氛围

各镇（街道）、市直有关单位积极策划各类宣传活动，深入

开展《条例》宣传教育，掀起学《条例》、用《条例》热潮。线

上依托新闻媒体、网站、政务新媒体等多种平台，结合《条例》

实施三周年进行综合报道；在微信公众号发布与信访工作有关的

经验做法，宣传介绍逐级上访、法治信访，引导群众依法就地表

达诉求，正确引导社会舆论。

五、工作要求

（一）加强组织领导

要把开展《条例》实施三周年主题宣传活动作为全面贯彻落

实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，深入贯彻落实习近

平总书记关于加强和改进人民信访工作的重要思想的重要抓手。

各镇（街道）要高度重视，主要领导亲自抓、分管领导具体抓，

精心组织，密切配合，深入开展主题宣传活动。要坚持务实勤俭，

避免铺张浪费，注重实际效果。

（二）落实工作责任

要把开展《条例》实施三周年主题宣传活动作为深入推进信

访工作法治化的重要举措，落实工作责任，加强调度指导和督促

检查。充分调动新技术新应用，运用新媒体平台，扩大宣传覆盖

面和影响力，增强宣传广度和深度，确保扎实完成各项学习宣传

任务。

（三）增强宣传实效

要结合地域、民俗文化等特色资源，运用群众喜闻乐见的方

式，推动《条例》宣传向基层延伸，推动《条例》学习宣传常态

化、制度化。市信访局将于“石狮信访”微信公众号定期发布《条

例》宣传相关内容，对各镇（街道）活动具体开展情况进行跟踪

宣传，同时将开展情况纳入年度信访工作考核内容。

（四）及时总结提升

各镇（街道）要总结推广好的做法和经验，注意收集活动情

况，将附件、开展主题宣传活动的总结和相关宣传资料、照片等

于 5月 30日下午下班前通过政务网报送市信访局。

附件：《信访工作条例》实施三周年主题宣传活动情况表

石狮市信访工作联席会议办公室

2025年 5月 19日

（此件主动公开）

附件

《信访工作条例》实施三周年主题宣传活动情况表

报送单位：(盖章) 报送时间：2025 年 月 日

活动内容 数量

《条例》进乡村 场 人次

《条例》进社区 场 人次

《条例》进企业 场 人次

组织书面测试 场 人次

组织知识竞赛 场 人次

在微信公众号发布宣传内容 条

发放《条例》宣传材料 份

接受群众咨询 人次

特色、亮点工作介绍(比如，拍摄短视频，制作宣传漫画，开设宣传专栏等)

石狮市信访工作联席会议办公室 2025年 5月 19日印发